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臺北市104學年度上學期中山區大佳國民小學一年級     客語領域課程計畫  設計者：一年級客語老師
1、 學期學習目標：(以條列式文字敘述)

（一）能聽懂日常生活對話用語之大意。
（二）能喜歡上課、友愛同學並學習互助合作。
（三）培養良好的聆聽態度凝神靜聽不隨便插嘴。
（四）能樂意聽取對方的談話。
（五）培養兒童打招呼的禮儀，進而養成尊師重道的美德。
（六）能使用收音機、錄音機、電視等工具學習語文。
（七）能說客家的基本生活用語。
（八）培養不斷學習客家語言文化的觀念。
（九）培養隨時隨地聽、學說客家語的習慣。
（十）培養欣賞各族群語言的態度。
（十一）能用正確的客家語彙和語法。
（十二）能使用得體有禮貌的客家語。
二、本學期課程內涵

	教學期程
	能力指標
	對應能力指標之單元名稱
	融入議題

代號
	節數
	評量方式
	學校重要行事
	備註

	第

1
週
	08/31

∫
09/04
	1-1-1能聽懂日常生活簡易的應對用語。
1-1-5能養成隨時隨地聽學客家語的習慣。
1-1-6能養成凝神靜聽的態度。
1-1-8能使用視聽與資訊工具，學習客家語文。
2-1-3能用客家語說出日常生活中的簡易語詞。
2-1-5能用簡單語句作適當回應。
2-1-6能適當的說出所習得的日常生活用語。
	第一課上課咧
	【人權教育】1-1-2 
【人權教育】2-1-1 
【性別平等教育】1-1-1 
	1
	口頭評量
拼音練習
遊戲評量
	08/31註冊、開學、正式上課，迎新活動、交通車、供餐、二～四年級課輔班開始上課、課後好安心班開始上課
	融入教育
議題代號：
1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.家庭教育

9.品德教育

10.國防教育

11.法治教育
12.資訊倫理與安全健康上網教育

	第

2
週
	09/07

∫
09/11
	1-1-1能聽懂日常生活簡易的應對用語。
1-1-2能聽辨並記住習得的詞彙。
1-1-6能養成凝神靜聽的態度。
1-1-8能使用視聽與資訊工具，學習客家語文。
1-1-9能辨別與正確反應聽到的訊息。
2-1-3能用客家語說出日常生活中的簡易語詞。
2-1-4能用客家語說出簡單的問候語與感謝語。
2-1-5能用簡單語句作適當回應。
2-1-6能適當的說出所習得的日常生活用語。
	第一課上課咧
	【人權教育】1-1-2 
【人權教育】2-1-1 
【性別平等教育】1-1-1 
	1
	口頭評量
小組互動表現
參與度評量
遊戲評量
	9/8中秋節放假1日

	融入教育
議題代號：
1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.家庭教育

9.品德教育

10.國防教育

11.法治教育
12.資訊倫理與安全健康上網教育

	第

3
週
	09/14

∫
09/18
	1-1-1能聽懂日常生活簡易的應對用語。
1-1-2能聽辨並記住習得的詞彙。
1-1-5能養成隨時隨地聽學客家語的習慣。
1-1-6能養成凝神靜聽的態度。
2-1-3能用客家語說出日常生活中的簡易語詞。
2-1-4能用客家語說出簡單的問候語與感謝語。
2-1-5能用簡單語句作適當回應。
	第一課上課咧
	【人權教育】1-1-2 
【人權教育】2-1-1 
【性別平等教育】1-1-1
	1
	口頭評量
參與度評量
遊戲評量
	
	融入教育
議題代號：
1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.家庭教育

9.品德教育

10.國防教育

11.法治教育
12.資訊倫理與安全健康上網教育

	第

4
週
	09/21

∫
09/25
	1-1-1能聽懂日常生活簡易的應對用語。
1-1-2能聽辨並記住習得的詞彙。
1-1-5能養成隨時隨地聽學客家語的習慣。
1-1-6能養成凝神靜聽的態度。
1-1-8能使用視聽與資訊工具，學習客家語文。
1-1-9能辨別與正確反應聽到的訊息。
2-1-3能用客家語說出日常生活中的簡易語詞。
2-1-5能用簡單語句作適當回應。
2-1-6能適當的說出所習得的日常生活用語。
	第一課上課咧
	【人權教育】1-1-2 
【人權教育】2-1-1 
【性別平等教育】1-1-1 
	1
	口頭評量
拼音練習
參與度評量
遊戲評量
	9/19中秋節放假1日

9/20調整放假（9/14補行上班、上課）
	融入教育
議題代號：
1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.家庭教育

9.品德教育

10.國防教育

11.法治教育
12.資訊倫理與安全健康上網教育


	教學期程
	能力指標
	對應能力指標之單元名稱
	融入議題

代號
	節數
	評量方式
	學校重要行事
	備註

	第

5
週
	09/29

∫
10/02
	1-1-2能聽辨並記住習得的詞彙。
1-1-4能聽懂客家語簡易歌謠的內容。
1-1-7能在聆聽活動中，培養主動探索客家語文的興趣。
1-1-8能使用視聽與資訊工具，學習客家語文。
2-1-1能養成念、唱客家童謠的興趣。
2-1-2能養成喜歡說客家語的態度與習慣。
	客家童謠：嘴嘟嘟
	【人權教育】1-1-2 
	1
	念唱練習
肢體律動
參與度評量
	09/28中秋節(9/27)補假1日

	融入教育
議題代號：
1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.家庭教育

9.品德教育

10.國防教育

11.法治教育
12.資訊倫理與安全健康上網教育

	第

6
週
	10/05

∫
10/08
	1-1-1能聽懂日常生活簡易的應對用語。
1-1-2能聽辨並記住習得的詞彙。
1-1-5能養成隨時隨地聽學客家語的習慣。
1-1-6能養成凝神靜聽的態度。
2-1-3能用客家語說出日常生活中的簡易語詞。
2-1-4能用客家語說出簡單的問候語與感謝語。
2-1-5能用簡單語句作適當回應。
	第二課屋下人
	【人權教育】2-1-1 
【性別平等教育】1-1-1 
【家政教育】4-1-1 
【家政教育】4-1-2 
	1
	口頭評量
小組互動表現
遊戲評量
	10/10國慶日放假1日
	融入教育
議題代號：
1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.家庭教育

9.品德教育

10.國防教育

11.法治教育
12.資訊倫理與安全健康上網教育

	第

7
週
	10/12

∫
10/16
	1-1-1能聽懂日常生活簡易的應對用語。
1-1-2能聽辨並記住習得的詞彙。
1-1-5能養成隨時隨地聽學客家語的習慣。
1-1-6能養成凝神靜聽的態度。
2-1-3能用客家語說出日常生活中的簡易語詞。
2-1-4能用客家語說出簡單的問候語與感謝語。
2-1-5能用簡單語句作適當回應。
	第二課屋下人
	【人權教育】2-1-1 
【性別平等教育】1-1-1 
【家政教育】4-1-1 
【家政教育】4-1-2 
	1
	口頭評量
參與度評量
遊戲評量
	
	融入教育
議題代號：
1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.家庭教育

9.品德教育

10.國防教育

11.法治教育
12.資訊倫理與安全健康上網教育

	第

8
週
	10/19

∫
10/23
	1-1-1能聽懂日常生活簡易的應對用語。
1-1-2能聽辨並記住習得的詞彙。
1-1-5能養成隨時隨地聽學客家語的習慣。
1-1-6能養成凝神靜聽的態度。
2-1-3能用客家語說出日常生活中的簡易語詞。
2-1-4能用客家語說出簡單的問候語與感謝語。
2-1-5能用簡單語句作適當回應。
	第二課屋下人
	【人權教育】2-1-1 
【性別平等教育】1-1-1 
【家政教育】4-1-1 
【家政教育】4-1-2 
	1
	口頭評量
參與度評量
遊戲評量
學習單
	
	融入教育
議題代號：
1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.家庭教育

9.品德教育

10.國防教育

11.法治教育
12.資訊倫理與安全健康上網教育

	第

9
週
	10/26

∫
10/30
	1-1-1能聽懂日常生活簡易的應對用語。
1-1-2能聽辨並記住習得的詞彙。
1-1-6能養成凝神靜聽的態度。
2-1-3能用客家語說出日常生活中的簡易語詞。
2-1-4能用客家語說出簡單的問候語與感謝語。
2-1-5能用簡單語句作適當回應。
	第二課屋下人
	【人權教育】2-1-1 
【性別平等教育】1-1-1 
【家政教育】4-1-1 
【家政教育】4-1-2 
	1
	口頭評量
參與度評量
遊戲評量
學習單
	10/29,30

第一次定期評量
	融入教育
議題代號：
1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.家庭教育

9.品德教育

10.國防教育

11.法治教育
12.資訊倫理與安全健康上網教育

	第

10
週
	11/02

∫
11/06
	1-1-1能聽懂日常生活簡易的應對用語。
1-1-2能聽辨並記住習得的詞彙。
1-1-5能養成隨時隨地聽學客家語的習慣。
1-1-6能養成凝神靜聽的態度。
2-1-2能養成喜歡說客家語的態度與習慣。
2-1-3能用客家語說出日常生活中的簡易語詞。
	第三課 暗晡頭
	【性別平等教育】1-1-1 
【家政教育】4-1-1 
【家政教育】4-1-2 
	1
	口頭討論
口頭評量
遊戲評量
	
	融入教育
議題代號：
1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.家庭教育

9.品德教育

10.國防教育

11.法治教育
12.資訊倫理與安全健康上網教育

	第

11
週
	11/09

∫
11/13
	1-1-1能聽懂日常生活簡易的應對用語。
1-1-2能聽辨並記住習得的詞彙。
1-1-5能養成隨時隨地聽學客家語的習慣。
1-1-6能養成凝神靜聽的態度。
2-1-3能用客家語說出日常生活中的簡易語詞。
2-1-6能適當的說出所習得的日常生活用語。
	第三課 暗晡頭
	【性別平等教育】1-1-1 
【家政教育】4-1-1 
【家政教育】4-1-2 
	1
	口頭評量
參與度評量
遊戲評量
學習單
	
	融入教育
議題代號：
1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.家庭教育

9.品德教育

10.國防教育

11.法治教育
12.資訊倫理與安全健康上網教育

	第

12
週
	11/16

∫
11/20
	1-1-2能聽辨並記住習得的詞彙。
1-1-5能養成隨時隨地聽學客家語的習慣。
2-1-2能養成喜歡說客家語的態度與習慣。
2-1-3能用客家語說出日常生活中的簡易語詞。
2-1-6能適當的說出所習得的日常生活用語。
	第三課 暗晡頭
	【性別平等教育】1-1-1 
【家政教育】4-1-1 
【家政教育】4-1-2 
	1
	作品評量
參與度評量
學習態度
	
	融入教育
議題代號：
1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.家庭教育

9.品德教育

10.國防教育

11.法治教育
12.資訊倫理與安全健康上網教育

	第

13
週
	11/23

∫
11/27
	1-1-2能聽辨並記住習得的詞彙。
1-1-4能聽懂客家語簡易歌謠的內容。
1-1-7能在聆聽活動中，培養主動探索客家語文的興趣。
1-1-8能使用視聽與資訊工具，學習客家語文。
2-1-1能養成念、唱客家童謠的興趣。
2-1-2能養成喜歡說客家語的態度與習慣。
	客家童謠：隔壁鄰舍
	【性別平等教育】1-1-1 
	1
	口頭評量
肢體律動
參與度評量
	
	融入教育
議題代號：
1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.家庭教育

9.品德教育

10.國防教育

11.法治教育
12.資訊倫理與安全健康上網教育

	第

14
週
	11/30

∫
12/04
	1-1-1能聽懂日常生活簡易的應對用語。
1-1-2能聽辨並記住習得的詞彙。
1-1-3能透過聆聽活動，認識客家族群的生活方式。
1-1-5能養成隨時隨地聽學客家語的習慣。
1-1-6能養成凝神靜聽的態度。
1-1-7能在聆聽活動中，培養主動探索客家語文的興趣。
1-1-9能辨別與正確反應聽到的訊息。
2-1-2能養成喜歡說客家語的態度與習慣。
2-1-3能用客家語說出日常生活中的簡易語詞。
2-1-6能適當的說出所習得的日常生活用語。
	第四課冬節圓
	【家政教育】1-1-3 
【家政教育】1-3-7 
	1
	口頭評量
參與度評量
說白節奏
	
	融入教育
議題代號：
1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.家庭教育

9.品德教育

10.國防教育

11.法治教育
12.資訊倫理與安全健康上網教育

	第

15
週
	12/07

∫
12/11
	1-1-1能聽懂日常生活簡易的應對用語。
1-1-2能聽辨並記住習得的詞彙。
1-1-5能養成隨時隨地聽學客家語的習慣。
1-1-6能養成凝神靜聽的態度。
1-1-7能在聆聽活動中，培養主動探索客家語文的興趣。
2-1-2能養成喜歡說客家語的態度與習慣。
2-1-3能用客家語說出日常生活中的簡易語詞。
2-1-6能適當的說出所習得的日常生活用語。
	第四課冬節圓
	【家政教育】1-1-3 
【家政教育】1-3-7 
	1
	口頭評量
小組互動表現
參與度評量
遊戲評量
	
	融入教育
議題代號：
1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.家庭教育

9.品德教育

10.國防教育

11.法治教育
12.資訊倫理與安全健康上網教育

	第

16
週
	12/14

∫
12/18
	1-1-1能聽懂日常生活簡易的應對用語。
1-1-2能聽辨並記住習得的詞彙。
1-1-3能透過聆聽活動，認識客家族群的生活方式。
1-1-5能養成隨時隨地聽學客家語的習慣。
1-1-7能在聆聽活動中，培養主動探索客家語文的興趣。
1-1-9能辨別與正確反應聽到的訊息。
2-1-2能養成喜歡說客家語的態度與習慣。
2-1-3能用客家語說出日常生活中的簡易語詞。
2-1-6能適當的說出所習得的日常生活用語。
	第四課冬節圓
	【家政教育】1-1-3 
【家政教育】1-3-7 
	1
	口頭評量
參與度評量
遊戲評量
課堂問答
	
	融入教育
議題代號：
1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.家庭教育

9.品德教育

10.國防教育

11.法治教育
12.資訊倫理與安全健康上網教育

	第

17
週
	12/21

∫
12/25
	1-1-2能聽辨並記住習得的詞彙。
1-1-4能聽懂客家語簡易歌謠的內容。
1-1-7能在聆聽活動中，培養主動探索客家語文的興趣。
1-1-8能使用視聽與資訊工具，學習客家語文。
2-1-1能養成念、唱客家童謠的興趣。
	客家童謠：阿啾箭阿啾唧
	【人權教育】1-1-2 
	1
	念唱練習
肢體律動
參與度評量
	
	融入教育
議題代號：
1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.家庭教育

9.品德教育

10.國防教育

11.法治教育
12.資訊倫理與安全健康上網教育

	第

18
週
	12/28

∫
12/31
	1-1-1能聽懂日常生活簡易的應對用語。
1-1-2能聽辨並記住習得的詞彙。
1-1-3能透過聆聽活動，認識客家族群的生活方式。
1-1-5能養成隨時隨地聽學客家語的習慣。
1-1-6能養成凝神靜聽的態度。
1-1-9能辨別與正確反應聽到的訊息。
2-1-2能養成喜歡說客家語的態度與習慣。
2-1-3能用客家語說出日常生活中的簡易語詞。
2-1-6能適當的說出所習得的日常生活用語。
	第五課過年
	【家政教育】1-1-3 
	1
	口頭評量
參與度評量
遊戲評量
	1/1中華民國開國紀念日放假1日
	融入教育
議題代號：
1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.家庭教育

9.品德教育

10.國防教育

11.法治教育
12.資訊倫理與安全健康上網教育

	第

19
週
	01/04

∫
01/08
	1-1-1能聽懂日常生活簡易的應對用語。
1-1-2能聽辨並記住習得的詞彙。
1-1-5能養成隨時隨地聽學客家語的習慣。
1-1-7能在聆聽活動中，培養主動探索客家語文的興趣。
1-1-9能辨別與正確反應聽到的訊息。
2-1-3能用客家語說出日常生活中的簡易語詞。
2-1-6能適當的說出所習得的日常生活用語。
	第五課過年
	【人權教育】1-1-2 
	1
	口頭評量
念唱練習
參與度評量
	
	融入教育
議題代號：
1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.家庭教育

9.品德教育

10.國防教育

11.法治教育
12.資訊倫理與安全健康上網教育

	第

20
週
	01/11

∫
01/15
	1-1-1能聽懂日常生活簡易的應對用語。
1-1-2能聽辨並記住習得的詞彙。
1-1-5能養成隨時隨地聽學客家語的習慣。
1-1-6能養成凝神靜聽的態度。
1-1-7能在聆聽活動中，培養主動探索客家語文的興趣。
1-1-9能辨別與正確反應聽到的訊息。
2-1-3能用客家語說出日常生活中的簡易語詞。
	第五課過年
	【人權教育】1-1-2 
	1
	口頭評量
參與度評量
學習單
	01/12,13

第二次定期評量
	融入教育
議題代號：
1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.家庭教育

9.品德教育

10.國防教育

11.法治教育
12.資訊倫理與安全健康上網教育

	第

21
週
	01/18

∫
01/20
	1-1-2能聽辨並記住習得的詞彙。
1-1-4能聽懂客家語簡易歌謠的內容。
1-1-7能在聆聽活動中，培養主動探索客家語文的興趣。
1-1-8能使用視聽與資訊工具，學習客家語文。
2-1-1能養成念、唱客家童謠的興趣。
	客家童謠：伯公伯婆
	【人權教育】1-1-2 
	1
	念唱練習
肢體律動
參與度評量
	01/20第1學期休業式

01/21寒假開始
	融入教育
議題代號：
1.性別平等教育

2.環境教育

3.資訊教育

4.家政教育

5.人權教育

6.生涯發展教育

7.海洋教育

8.家庭教育

9.品德教育

10.國防教育

11.法治教育
12.資訊倫理與安全健康上網教育
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